59. «*Manifesta bona quae a religiosis aguntur, prava esse iudicando, eos contemmente: 1. ex habitu humilitatis; 2. ex officio caritatis; 3. ex discursu pro salute animarum; 4. ex studio; 5. ex ordinata praedicatione.*»
60. «*Ea quae bene vel male fieri possunt, praecise reprehendes. 1. primo de hoc quod se vel suam religionem commendant, vel commendari per epistolas aliorum procurant; 2. Secundo quod detractorum suorum verba non sustinent, sed eis resistunt; 3. Tertio de hoc quod iudicio contendunt; 4. Quarto de hoc quod persecutores suos puniri procurant; 5. Quinto de hoc quod hominibus placere volunt; 6. Sexto de hoc quod gaudent de his quae Deus magnifice per eos facit; 7. Septimo de hoc quod curias regum et potentium frequentant.*»
61. Este punto solo lo anuncia pero no lo desarrolla.
62. «*Quomodo religiosos infamant mala si qua in eis sunt extendendo. Viso igitur quomodo blasphemando perversi homines iudicium de rebus pervertunt; nunc videndum est quomodo pervertunt iudicium de personis: 1. Extendunt siquidem mala, quae in religiosis inveniri possunt; 2. Quomodo dubia asserunt in religiosorum infamiam; 3. Quomodo falsa confingunt in diffamationem religiosorum et primo eos dicendo pseudoapostolos; 4. Quomodo dicunt religiosos esse lupos latrones et penetrantes domos; 5. Quomodo dicunt quod nunc quasi e vicino tempora Antichristi immineant; 6. Quomodo probare nituntur quod nuntii Antichristi sunt specialiter religiosi qui praedicant; 7. Quomodo bona religiosorum pervertere nituntur et suspecta ostendere.*»
63. Cfr. J.I. SARANYANA, *Joquin de Fiore y Tomás de Aquino. Historia doctrinal de una polémica*, EUNSA, Pamplona 1979.
64. Se distingue, sin embargo por la fina ironía con que indirectamente alude a Guillermo de Saint-Amour: ...*Hoc autem quod unus non possit de duobus collegis intelligitur de collegiis ecclesiasticis quia unus non potest esse canonicus in duabus Ecclesiis* (refiriéndose quizás a las prebendas de Maçon y Beauvais de Guillermo). [Cfr. 2ª Sección, *Parte 2ª*, cap. 4].
65. Santo Tomás no responde los capítulos 9, 10 y 11 del *De Periculis*, donde Guillermo se dirige a los obispos recordándoles su deber de luchar contra los falsos profetas.
66. Guillermo de Saint-Amour no aceptaba el uso de la lógica en teología.
67. Cfr. MOLARI, *I luoghi paralleli nelle opere di S. Tommaso e la loro cronologia. Un esempio di analisi: el lavoro manuale dei religiosi*, Euntes Docete, 1958, pp. 380-390, y nota 173.
68. Cfr. P. SYNAVE, *Recensión*, «Bulletin Thomiste» 1 (1924-1926) 39-42.
69. Otros autores la mantienen en este extremo cronológico o en el contrario con otros datos, como por ejemplo P. GLORIEUX, *Le Contra Impugnantes de S. Thomas. Ses sources, son plan*, 1 (1930) 52; cfr. MOLARI, *I luoghi paralleli nelle opere di S. Tommaso e la loro cronologia. Un esempio di analisi: el lavoro manuale dei religiosi*, Euntes Docete, 1958, pp. 373, 389 ss.; etc.
70. Cfr. *Quaestione disputata* que forma parte *De Perfectione evangelica* (1255-56), Opera omnia, vol. 117-198.
71. Santo Tomás retoma estas citas del Génesis en relación al trabajo en la *Summa Theologiae*, I q. 102 a. 3º y II-II q. 187 a. 3º.
72. Santo Tomás utiliza la versión de la Vulgata: *homo nascitur ad laborem, et avis ad volandum*; que difiere de otras, que utilizan la siguiente transcripción latina: *sed homo generat laborem, et aves elevat volatum.*
73. Cfr. Quod 7, q. 7 a.1º ad 4.
74. Santo Tomás vuelve a utilizar la cita de Job, V, 7 en la II-II q. 164, a.2º ad 3; y la comenta también en *Expositio in Job*, cap. 5º lect. 1 (escrita en Orvieto, 1261-64).